
                                                   
Управление     Министерства    юстиции 
Российской Федерации  по Московской области 
24  января  2024г. 
Зарегистрированы   изменения  в    устав 
Государственный  регистрационный  
№ RU503560002024001  
 
                                            

 
 

       

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
______15.12.2023___________________   №   ____________170/18_____________ 

г. Ступино 
 
О внесении изменений в устав 
городского округа Ступино Московской 
области 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом  от 10.07.2023 №286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 

04.08.2023 №420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной 

власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023  

№449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», в целях приведения устава городского округа Ступино Московской 

области в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации 

Совет депутатов городского округа Ступино Московской области 

 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в устав городского округа Ступино Московской области (далее – 

Устав) следующие изменения:  



1.1. Часть 1 статьи 9 Устава («Вопросы местного значения городского округа 

Ступино Московской области») дополнить пунктом 48 следующего содержания: 

«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

городского округа.». 

1.2. В статье 11 Устава («Полномочия органов местного самоуправления 

городского округа Ступино Московской области по решению вопросов местного 

значения»): 

1) в пункте 13 части 1 слова «федеральными законами» заменить словами 

«Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»;  

2) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Перечень полномочий органов местного самоуправления городского округа 

Ступино Московской области по решению вопросов местного значения, 

перераспределенных в соответствии с ч.1.2 ст.17 Федерального закона                     

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» законами Московской области, 

определяется нормативным правовым актом Совета депутатов городского округа 

Ступино Московской области с указанием в нем реквизитов актуальной редакции 

соответствующих законов Московской области.». 

1.3. Статью 30 Устава («Депутат Совета депутатов городского округа Ступино 

Московской области») дополнить частью 5.3 следующего содержания: 

«5.3. Депутат городского округа Ступино Московской области  освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ       

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 

а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

1.4. Статью 32 Устава («Глава городского округа Ступино Московской области») 

дополнить частью 12.1 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=D0BF9CF3A3BAD1998E4DC0737911ACA8398772710A62E5D8AA3717AB212B8C7B386037B087796F3245C84922FFEBB51236B3AEFDF4L4VEO
consultantplus://offline/ref=D0BF9CF3A3BAD1998E4DC0737911ACA8398772710A62E5D8AA3717AB212B8C7B386037B087766F3245C84922FFEBB51236B3AEFDF4L4VEO


«12.1. Глава городского округа Ступино Московской области освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ       

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 

а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих      

от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской 

области Мужальских С.Г. для подписания и обнародования в установленном 

порядке. 

3. В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ                      

«О государственной регистрации уставов муниципальных образований» направить 

настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Московской области для государственной регистрации. 

4. Изменения, вносимые настоящим решением в устав городского округа 

Ступино Московской области, вступают в силу в соответствии и в сроки, 

установленные действующим законодательством. 

 

 

 

Глава городского округа Ступино                              Председатель Совета депутатов 
Московской области                                                    городского округа Ступино 
                                                                                      Московской области 
 
_____________ С.Г. Мужальских                               ________________А.Н. Сухачев 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=D0BF9CF3A3BAD1998E4DC0737911ACA8398772710A62E5D8AA3717AB212B8C7B386037B087796F3245C84922FFEBB51236B3AEFDF4L4VEO
consultantplus://offline/ref=D0BF9CF3A3BAD1998E4DC0737911ACA8398772710A62E5D8AA3717AB212B8C7B386037B087766F3245C84922FFEBB51236B3AEFDF4L4VEO
consultantplus://offline/ref=59DEBC906342B148C08DBC045A2B30A63CBD46AA954367AA8B4B75354E2FCB5F5A9871D9AC8A7EABA75E463FC9YE12H


 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


